Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Miroslava Kazdová

Večerníček: Narativní postupy a sémantická analýza žánru

Večerníček [TV Fairy Tale]: Narrative Patterns and the Semantic Analysis of
the Genre

Praha 2010

vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Děkuji vedoucímu své diplomové práce, panu Prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc.,
za jeho podnětné rady a osobní přístup.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, výhradně s použitím citovaných pramenů a za konzultačního přispění vedoucího diplomové práce.

V Praze dne 29. 8. 2010

## **ANOTACE**

Diplomová práce zkoumá žánr Večerníčku jako specifického audio-vizuálního textu primárně určeného dětskému vnímání na pozadí obecné teorie populární, konkrétně televizní kultury. Vychází z předpokladu, že tento populární seriálový žánr patří již několik generací mezi texty pevně etablované v českém socio-kulturním prostředí a jako takový má potencionální vliv na vnímání obdobných narativů. Analyzuje a interpretuje některé způsoby utváření typických narativních struktur a základní principy světatvorby tohoto žánru.

## **ABSTRACT**

The diploma thesis is focused on Večerníček [TV Fairy Tale] as a specific audio-visual text primarily intended for children's audience. It offers a semantic analysis of the genre on the basis of general theory of popular culture, specifically television culture. It is based on the assumption that this popular serial genre has been firmly entrenched in Czech socio-cultural environment and therefore it might have a potential impact on the perception of similar narratives. The main intention of this study is to describe and interpret some of the narrative patterns as well as the main textual principles shaping the construction of the fictional worlds of the genre.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Večerníček

Populární kultura

Televizní kultura

Literatura pro děti

Narativní struktury

## **KEYWORDS**

Večerníček [TV Fairy Tale]

Popular culture

Television culture

Children's literature

Narrative Patterns

## Obsah

1. Úvodní teze, vymezení předmětu diplomové práce 6
2. Počátky a historie televizního Večerníčku 10
3. Popkultura 14
4. Média a televize 19
4.1. Televize 21
5. Texty určené dětskému vnímání 26
5.1. Vnější zásahy do textů 30
5.2. Posuny v produkci a recepci textů pro děti, serialita 33
6. Mimotextové výstavbové prvky ve Večerníčku a jiných typech textů 37
6.1. O původu, modelovém publiku, kulturní globalizaci, české tradici, taktizování a opakování 39
6.2. O animaci, vpřed krácející technologii a fantazii 44
6.3. O hudbě, hlasech a dabingu. 45
7. „Myslím si... Večerníček“ 48
8. Textové způsoby světatvorby, základní tematické složky 51
8.1. Dějové konstanty 51
8.2. Konstruování postav 53
8.2.1. Zvířecí nebo nadpřirozený hrdina, antropomorfizace 55
8.2.2. Některé typické rysy pohádkových postav 57
8.2.3. Kategorizace postav na základě jejich zastoupení v příběhu 60
8.3. Konstruování času a prostoru 63
8.3.1. Kategorizace času a prostoru na základě vztahu k aktuálnímu světu 63
8.3.2. Příběhy a konce 67
8.3.3. Co vyplývá a co zbývá? 69
9. Závěr 71
10. Bibliografie 72

## 1. Úvodní teze, vymezení předmětu diplomové práce

Večerníček – jak uvádí podtitul knihy Marie Kšajtové<sup>1</sup> – patří k nejslavnějším televizním pořadům u nás. Pravděpodobně neexistuje Čech, jehož by tento fenomén, který v letošním roce oslavil 45 let své existence, nějakým způsobem nepoznamenal; dnes sedmiminutový příběh, určený primárně nejmladším divákům, objevující se na obrazovce pravidelně den co den ve stejný čas. Čím pro nás je, jak silně zasáhl a stále zasahuje do české kulturní sféry<sup>2</sup>, jak vznikl, vyvíjel se a kam až do současnosti dospěl, jaké je jeho místo v kategorii „masové či pop-kultury“ – v dnešní době tak často diskutované – a kolik možných interpretací na něj lze aplikovat? To je jen část otázek, které vytanou na mysl, zamyslíme-li se nad večerníčkovským příběhem jako osobitým typem vizuálně verbální narace pro děti.

Jedná se o otázky z mého pohledu velmi inspirativní a nabízející poměrně pestrou škálu cest, jak k tomuto českému fenoménu přistupovat. A zůstaneme-li u této metafory, rozmanitost a nosnost tohoto tématu nás stejně může zavést i na křižovatku, kde se, byť neradi, musíme pro jednu z možných stezek rozhodnout, navíc nejsou všechny stejně široké a jednoznačné, a proto se může stát, že některá nás vyvede do ztracena a my se budeme muset vrátit zpátky na nějakou již prošlapanou. Mám tím na mysli, že i přes riziko uhnutí z některé z bezpečných a ověřených cest, jak k literatuře přistupovat, nám večerníčkovský materiál našťastí nabízí natolik výživné téma, že by bylo škoda nezkusit podívat se na něj z co nejrozmanitějších a nejkomplexnějších hledisek, třebaže ne všechny přístupy nám budou schopny podat černobílé a zevrubné výsledky. Přínosné se mi zdá především podnitit a naznačit ony „cesty“, po kterých je možné se vydat i při analýze tzv. popkulturního žánru, který nepatří ke klasickým textům. Právě tady se nám možná odhaluje živoucí skutečnost, velmi vhodným termínem pojmenována jako „dění“, a každodenní zkušenost „laických“ konzumentů literatury, respektive kultury obecně. Vyjevuje se tak nejenom tendence diskurzivního čtení určité skupiny (v našem případě národa), ale dostaneme se i na pole mimoliterární, do širšího kontextu obecně kulturního, na který, jak se ukazuje, má večerníčkovské téma nemalý vliv.

Z podstaty této práce vyplývá, že ačkoliv se budu snažit vycházet (kde to bude možné) v co největší míře z podložených pramenů a své poznatky ověřovat, zobecňovat a objektivizovat, nastává riziko, že se v některých případech nevyhnu subjektivním úvahám,

---

<sup>1</sup> KŠAJTOVÁ: 2005.

<sup>2</sup> Týká se to i nezanedbatelného vlivu Večerníčku na sféru komerční, jak o tom budeme hovořit dále.

dedukcím a předpokladům. Pomineme-li různorodé estetické cítění každého člověka a fakt, že v každém z nás zanechává kulturní percepce různě hluboké stopy, důvodem je i to, že večerníčkovské téma je pro svou dlouholetou zakotvenost (a to nejen v časovém harmonogramu ČT1, ale především v české kulturní encyklopedii) natolik materiálově bohaté a „hravé“, že k osobnímu přístupu přímo vybízí. Rovněž to mu však přidává na přitažlivosti a vyvolává pokušení prozkoumat ho pohledem „těšitelovým“<sup>3</sup> a aplikovat na něj některé metodologické postupy, které se jeví jako produktivní a inspirativní.

Nekladu si za cíl statisticky zmapovat všezahrnující pohled na tento žánr, ani nemám v úmyslu přiklánět se výrazně k některé ze zvolených metodologií či snažit se zařadit Večerníček do širokého diachronně pojímaného kontextu, nýbrž mi jde o to naznačit některé otevřené možnosti uchopení, které nám tento tradiční popkulturní fenomén nabízí. Domnívám se, že se jedná o vydatné téma, vypovídající mnohé nejen o současném nastavení dobové estetické normy, ale současně o posunech v lidském chápání populárního textu obecně.

Zároveň si uvědomuji, že jako většina popkulturních děl je i toto námi zkoumané záležitostí dočasnou a pomíjivou<sup>4</sup>, reflektující v určité míře dobové výstřelky a stereotypy, a jeho výpovědní hodnota se týká časově omezeného období. Z toho důvodu na něj platí odlišné způsoby kódování a dekodování a nelze na něj v žádném případě uplatňovat stejné nároky jako na „nadčasové“<sup>5</sup> literární texty.

Jak význačnou roli hraje Večerníček v našem obecném povědomí, jaký je jeho vliv na konstituování specificky české kulturní encyklopedie a archetypičnosti, jak se etabloval v kolektivně sdílené recepci českého publika – a to se netýká pouze dětí<sup>6</sup>, nýbrž i dospělých – dokládají četné a opakující se evidence.


[…]


<sup>143</sup> Týká se to všech postav, včetně vedlejších – autoři loutek si dali obdivuhodnou práci s každou postavou zvlášť.

Postavy se vyvíjejí a poučují, minulost a životní empirie je tady pevnou součástí příběhu. Odkazuje se na předchozí děje a zkušenosti, co hrdinové jednou prožili, setrvává v jejich (a posléze už) i v divákově povědomí.

A v neposlední řadě je to tedy předložení nevyhnutelnosti konce bytí, ke kterému nezastavitelně dospěje každý lidský (broučkovský) osud. Morální podtext vyzařující z celkového ladění je jasný – k základním lidským hodnotám, které lze vyčíst i z většiny jiných seriálů – pracovitosti, věrnosti, úctě k rodičům, pomoci bližnímu, spolupráci, pravdomluvnosti atd. – se tady přidává ještě pokora a přijetí smrti jako přirozené součásti života.

Pokud bychom na tomto konkrétním materiálu měli připomenout (zopakovat) ještě některé další narativní složky, společně už všem Večerníčkům, jako další výraznou kategorií dotvářející celkovou poetiku textu bychom tu určitě vyzdvihli jazyk (typický svými archaickými a náboženskými výrazy), vypravěčské zpracování (klidný a chlácholivý hlas Jana Hartla) a skvěle doplňující složku hudební (lehce zapamatovatelné, ale nerušivé melodie skladatele Emila Viklického).

### 8.3.3. Co vyplývá a co zbývá?

Na závěr této kapitoly jsme se pokusili postihnout a naznačit některé shodné a některé rozdílné aspekty jednoho konkrétního seriálu vůči jiným textům stejného žánru. V přístupu, jaký jsme k různorodé večerníčkovské látce zvolili, abychom ji zobecnili a typologizovali, se nám ovšem neustále mísí dva pomyslné protikladné úhly pohledu: dospělý – abstrahující, schopný nadhledu a vybavený bohatými zkušenostmi s různými narativy, na druhou stranu však zbavený daru „naivity“, která je vyhrazena pouze pohledu druhému, dětskému.

Co nám z tohoto všeho tedy vyplývá? Třeba to, že dospělý divák může vystoupit ze světa textu do roviny o úroveň vyšší. V případě Broučků se kupříkladu může opřít o vnětětovou znalost autora a původu díla, jeho dobové recepce a interpretace, nebo může na realizaci Karafiátovy poetiky pohlížet jako na výsledek dlouhodobého a velice náročného projektu jedné kulturní sféry, který se podařilo zrealizovat spoluprací mnoha šikovných umělců z několika zemí<sup>144</sup>, může – jako jsme se o to snažili my – si text rozložit na jednotlivé složky a porovnávat je s analogickými částmi textů jiných, nebo ho může těšit odhalování intertextových přesahů či emblematickosti mimetických referencí, může si všímat

---

<sup>144</sup> Jedná se o jeden z největších animovaných projektů, který se u nás v poslední době realizoval v koprodukcii Studia Jiřího Trnky, Comité Français de Radio Télévision, britské Jerusalem Productions a společnosti Imago. (Zdroj: webové stránky České televize).

zobrazování genderových rozdílů a tak dále. Na dětský „pohled“, zdá se, tak toho příliš nezbyvá. Ale – dovolme si na závěr trochu patosu a nostalgické závisti – to, co zbývá, tzn. autentický zážitek z textu, bychom si někteří leckdy přáli zažít alespoň ještě jednou.

## 9. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala především sémantickou analýzou narativních struktur a základních tematických složek ve Večerníčku jako specifickém popkulturním žánru, který už téměř půl století působí na české kulturně-společenské scéně, z čehož máme důvod se domnívat, že na jejím formování má určitý podíl.

Pro uchopení této problematiky bylo – po stručném úvodním zasazení do historického kontextu – nutné naznačit některé základní aspekty oblasti populární kultury odlišné od těch, jež platí pro tradičně chápaný systém založený na opozici tzv. kultury (literatury) „vysoké“ a „nízké“. Jelikož se však v případě Večerníčku jedná o typ televizního textu, dalším důležitým krokem bylo – podobným způsobem jako u populární kultury – upozornit na zvláštní rysy a strategie textů v této konkrétní mediální oblasti.

Ukázalo se, že žánr Večerníčku čerpá některé principy fungování z několika diskurzů. Jedním z nich je serialita, jak o ní v souvislosti s televizními díly hovoří i Umberto Eco, dále se drží univerzálních zákonů platných pro díla, které jsou primárně určená dětskému divákovi, jako je mj. konstruování fikčního světa prostřednictvím binárních opozic, nezbytnost šťastného konce a eliminace jakékoliv fatálnosti, včetně smrti. Jelikož se jedná o verbálně-vizuální texty, využívají večerníčkovské narativy rovněž možnosti, jež tento typ textu nabízí – od výtvarného a zvukového zpracování přes vypravěče až k samotným textovým způsobům světatvorby, kam jsme zařadili dějové konstanty, zobrazování postav a naplňování časoprostoru.

Rovněž způsob, jakým jsou Večerníčky konstruovány, vypovídá o obecně nastaveném chápání tohoto typu narativu. Nedílnou součástí práce je i nastínění rozdílného vnímání dětským (naivním) a dospělým (analýzy schopným) recipientem.

Naznačeny jsou i další cesty, jak k tomuto rozmanitému materiálu přistupovat – nabízí se např. diachronní metoda, která by sledovala aktualizační tendence a proměny dobové kontextové sensitivity, nebo detailnější rozvedení některých vyprávěcích postupů a prvků, na které v této práci nedošlo. Sem by patřila kupříkladu genderová atributizace, emblematicnost mimetických referencí vůči světu aktuálnímu, intertextovost, humor a další.
