**Miroslava Kazdová: Večerníček: Narativní postupy a sémantická analýza žánru
(posudek vedoucího diplomové práce)**

Předložená diplomová práce se zaměřuje na specifický typ narativu určeného pro dětského vnímatele, a to seriálového žánru „televizní pohádky“ sjednocené už po více než čtyři desetiletí pod označením Večerníček. Zkoumá a vykládá jej v kombinaci aspektu kulturně historického a teoretizujícího, s využitím konceptů, pojmů a analytických prostředků naratologie, mediálních studií a popkultury s dostatečnou obeznámeností s jednotlivými sférami humanitních věd, z nichž si tyto nástroje vypůjčuje. Diplomantka je také dostatečně obeznámena s veškerou relevantní literaturou ke zvolenému tématu. Kompozice práce osciluje mezi obecnějšími teoretizujícími pasážemi a analýzou konkrétního materiálu, což myslím činí práci dynamičtější než obvyklý postup „od teorie k praxi“. Práce shrnuje jak faktografické pozadí geneze a kontinuální produkce žánru televizní pohádky, tak i specifické žánrové rysy, jež se ocitají na pomezí literárněvědných (především naratologických) studií a studií kulturních. Jednotlivé interpretační postřehy nabízí uvnitř jednotlicí výkladové linie, a nikoli jako osamostatněné teze, které by stály na počátku či na konci práce. Tyto použité postupy výkladu už byly ověřeny v rámci kulturních studií ve světě i u nás v posledních desetiletích. Práce je navíc sjednocena sémantickým zřetelem, v jehož rámci vnímá jednotlivé rysy večerníčkovských narativů jako znaky, které produkují určité textově i kontextově utvářené významy.

Z hlediska výkladu Večerníčku jako žánru, který patří do dětské literatury, být obvykle není knižní vydání verbálního textu prvotním, ale až druhotným produktem večerníčkovské produkce, bere práce v úvahu specifčnost dětského vnímatele obecně, ale pak i její zvláštní provedení v případě Večerníčku jakožto žánru založeného obvykle na opakovaném, několikerém vnímání v průběhu dětství. Věnuje pozornost seriálovému principu, technologickému vývoji animačních postupů, jednotlivým významotvorným složkám vysílaných příběhů, kontextu další filmové a televizní tvorby pro děti, ale také kulturnímu a společenskému kontextu, v němž dosavadní večerníčkovská produkce vznikala.

Na práci si cením také oscilace mezi zaznamenávajícím či popisujícím výkladem a mezi esejistickou úvahovostí, jež dostává v některých pasážích dostatečný prostor. Za veskrze užitečný považuji pokus o vymezení konstantních žánrových rysů, jež narativní podobu hlavního proudu večerníčkovské produkce charakterizují. Tyto závěry mají, myslím, dosti produktivní potenciál a jde na nich stavět v dalším odborném bádání nad danou problematikou. Jimi také diplomantka vytváří sdělení, které lze přijmout jako „objev“, jako

zaplnění mezery, jež dosud v našem kontextu existovala a k němuž se dosud odborné české bádání nedobralo. V těchto pasážích – a je jich poměrně podstatné množství – práce také vykazuje zcela originální výsledky.

Jako vedoucí této diplomové práce se domnívám, že splňuje veškeré nároky kladené na obhájitelnou diplomovou práci na našem ústavu, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 7. 9. 2010

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.